### C A P. XXIII.

Alia questiones de bonis castrensis, vel  
quasi castrensis dilute-

Primo quartitur, Quae bona speciem in castrensis censentur? Respondet, omnia militum stipendia, & quae bello militis acquirunt, sive sunt premia, sive praedicta ex hostibus reportata, *l. castrensi ff de castrensi peculio. & l. C. eod tit. lib. 12. & l. 1. § item in Novarcho. ff de bono. s. off. ff ext. testamentum militis.* Bona item que acquirunt ministri militares, dummodo exercitum comitentur. *l. ultima. C. de cast. pecul. lib. 12.* Ea tamen quae consequuntur, quicunque militare munus obueniunt: in quibus censentur, qui nauidus, aut tritembus ad pugnam destinari p.fecti sunt, & remiges & naues, *l. vniuersitatis. § item de Naue, s. praecitata.* Inter militares etiam habentur, qui castris, ac tribus, oppidis, vel aliis locis presunt, ut eorum curam habeant, dum in eis ad coelidiam sunt in militis constituti.

In castrensis etiam bonis computantur, quae quipiam acquirunt, eo quod in palatio Regis versatur, et que in famulatu regis. *l. C. de cast. omnium palatino. pecul. & quae quis habet a parentibus, vniuersitas eis, dum est in palatio, & famulatu Regis.* Item lucra, qd filius familiis facit ludendo aut negotiando, & vñendo peculio castrensi, nam in l.

Pater

Pater militi, §. si seruus ff. de castris pecul. sic est: si seruus ad castr. pecul. filii fructat, aliquid s. acquirit, cedit illud castr. peculio.

Secundo queritur, Q. e bona speciatim quasi cast. e. - sia habeantur? Respondeo, que acquiruntur ex munere & officio publico, ut Aduocati, i.e. Aduocati diuersi, indic. Talia sunt quasi acquirunt Tabelliones, Iudices, Medicis, & qui innam aliquam ex septem Artibus liberalibus proficiunt. Par ratione qui Theologiam, Ius Pontificium, vel Ciuiile, vel medicinam docent. Denique quae acquiruntur ex quaies publica administratione, propter quam publicum stipendium sit constitutum: ut si ad utilitatem publicam, stipendia datur ei, qui adolescentes, vel iuuenes doceret artem equitem, vel militarem, vel nauticam, vel aliud quodvis simile munus, l. vlt. C. de inofficio, rebus. Sylvestri in verbo peculum i. q. 9. & 10. Nauarrius in Manuale, cap. 17. n. 142.

Quare, an stipendia quae acquirunt artifices, vt fabrili g. uarij, lap. cid. & alij similes op. fices, in bonis quaesi cast. enibz numerentur? Respondeo Sylvestri, loco citato: ad bona quasi castrensis non pertinet, eo ipso quod sunt stipendia publica, nisi sit quoque publicum munus & officium, vel ad publicam utilitatem, causam & bonum spectet, vel ex publico arte solatum, cuiusmodi sunt officia Aduocatorum, Medicorum, Assessorum, Iudicium, Magistratum.

Quid dicendum de Notariis? Respondeo, si ex publico arte stipendium accipiant, id numeratur in bonis quasi castrensis, quales sunt Notarii communis, vel alius publico officio fungentes.

Quid dicendum de Nautis, Remigibus? Sylvestri peculum i. q. 11, quod acquirunt in classibus ex bellico apparatu, habetur in bonis castris, sive quasi castrensis, quando est publicum stipendium.

Si queres, an etiam stipendia, quae acquirunt Aduocati, Medici, Tabelliones, vel atrium liberalium Doctores non à Republica, sed a priuatis hominibus, quorum gratia suo munere funguntur, artem exercent, in bonis quasi castrensis comparentur? Respondeo Sylvestri loco citato, ex sententia Bartoli, & Baldi, computari, quia olim stipendium publicum dabatur: nunc vero pro stipendio publico habent, quod a priuatis ciuibus exigunt. Unde in bonis etiam quasi castrensis censentur libri, qui Aduocato, aut Medico, aut atrium liberalium Doctori à parentibus, vel a quoque alio donantur, & equus, qui ad inuisitos infimos Medico datur, & pecunia donata ad huc & familia comparanda, & que ex tali pecunia comparantur. Praeterea si quid donatum est filiofamilias a Rege vel Regina, vel Principe ad bona quasi castrensis pertinet l. cum multa, C. de bon. que libe.

Tertio queritur, Q. e bona speciatim aduentitia censemantur? Respondeo ea omnia, quae à matre, vel ab auis maternis filiusfamilias habet. Eadem ratio est alicubi de ijs bonis quae filiofamilias à paternis auis veniunt, iuxta peculiaria statuta ciuitatum, vel populi, vel Constitutionis Principum, quae decernunt, vt possit auis paternus tertiam partem suorum bonorum, vel quintam, vel etiam tertiam simili, & quintam relinquere vii è suis nepotibus, cui ipse maluerit.

In bonis item aduentitiis numerantur, que filiusfamilias aliunde habet, quam à patre, aut proxime causa patris, dummodo castrensis, aut quasi castrensis bona non sunt.

Quarto queritur, Quomodo intelligendum sit id, quodius constituit, videlicet, vt patre habeat viuumfructum in bonis filii aduentitiis? Respondeo, penes patrem esse, quamdiu viuit, talem viuumfructum, etiam si morte filii despat patria potestas, & quamvis dominium, sive proprietas obieta filii ad alium, quam ad patrem deuenient. L. vlt. §. Sin vero defuncta, C. ad Senatus consultum Tertulian. l. vlt. ad finem. C. Communia de successione. l. quod scitis, & l. question. C. de bonis, que lib. Ex quo sit, vt quando aliqui nuptias contrarerunt arrhis, & doce datis & acceptis, si filiusfa-

miliae viuis excedat, dimidia pars corū bonorum, quod attinet ad dominium & proprietatem, iure hereditatio ad marem deueniat, & dimidia ad patrem: integer tamen viusfructus coram omnium bonorum pertinet ad patrem devenientem.

Quinto queritur, quae nam bona profectitia speciatim habeantur, Respondeo, Quae filiofamilias ex bonis patris aut proxime & principaliter eius causa prouenient. Instiit. Per quas personas nobis acquiritur, §. Igmar. verfe. sanctum ell. ex l. Cum oportet, C. de bonis, que lib. dixi: ( Aut causa patris proxime, & principaliter) quia aliquando ad filiumfamilias bona peruenient causa quidem patris, sed non proxime & principaliter. Verbi gratia, pater causa fuit, ut filius eius familiariter cum aliquo contraheret; hic vero in filium tanquam familiarem sibi amicum, vel socium multa bona conculit, tunc eiusmodi bona aduentitia sunt non profectitia, quia non proxime & principaliter causa patris donata sunt filii. Sic Bartol. in l. cum oportet, C. de bonis, que lib. & in l. solum, §. vlt. ff. Profocio. Angelus verbo peculium n. 13. Silvestri in verb. pecul. l. q. 15.

Sed quid dicendum, quando dubitatur, An sit donatum aliquid filio gratia ipsius, an gratia patris, Respondeo Bartol. in tractat. de duobus fratribus, numer. 7. & 8. conjecturis rem esse decernendam: quibus consideratis, si adhuc res sit ambigua, tunc melior est conditio possidentis. Ita ut si filius ea bona tanquam propria possideat, tunc bona aduentitia censemantur; contra vero, si pater possideat, tunc profectitia habeantur. Sic etiam Angel. & Silvestri locis citatis.

Sexto queritur, An in bonis aduentitiis numerentur quae filii ex re, vel pecunia patris sua industria, labore, arte, & diligentia lucrificent, Puta si quid acquisiuit colendo agrum patris, aut pecuniam eius exponendo negotiationi. Communis videtur esse sententia, ea bona esse profectitia, non autem aduentitia. Sic Glos. in l. cum oportet, in verb. ex eius substantia, C. de bonis, que libe. Sic etiam Azo Speculator & alij, quos refert Silvestri in verb. peculium, i. q. 12.

Alij vero ita distinguunt: Aut lucra quae filius acquirit solum ex pecunia vel re patris proueiunt, vt si fundum patris colonio locauerit, aut pecuniam mercatori crediderit, ut negotietur: aut viri que, videlicet, partim ex re patris, partim ex industria. Quae primo modo contingunt omnino sunt patris: que secundo, sunt bona aduentitia filii: que tertio, partim sunt profectitia, partim aduentitia; & ita pars dimidia eorum pertinet ad patrem, altera dimidia ad filium. Sic Bartol. in l. cum oportet, C. de bonis, que lib. Angelus verbo peculium, numero 11. Roselli cod. verbo numero 7. & 8. Antonius Gomes in l. 29. Taurina, numero 24.

At Nauarrius in Manuale cap. 17. num. 244. & 161. aliter distinguit: Aut filius ita bona patris administrat industria sua, vt si laboris, & industrie stipendium mereatur: Aut ea bona administrat consueto more, quo ceteri fratres. Si primo modo, tunc aduentitium est peculium totum illud stipendium, quod eius labor & industria meretur, dummodo expelle contestetur se huiusmodi stipendium velle; alioquin enim videtur id facere amore, & pictate in patrem, iuxta id quod habetur in l. Neopnius. ff. De negotiis gestis. Si vero secundo modo administrat, tunc totum quod acquisit, censemur peculium profectuum.

Cæterum communis sententia amplectenda est, vide licet, Quandocunque filius cum suis parentibus habitat, & ex eorum bonis sustentatur, si ex bonis patris suo labore & industria lucra facit, ea lucra, profectitia bona censemur, quia cum bona patris hoc modo filius administrat, damna & pericula ad patrem pertinent: ergo etiam emolumenta & commoda.

Item sicut quod acquiritur ex opera serui, ad dominum pertinet: sic patris est, quod filiofamilias acquirit ex operis suis. Secus vero est, si filius; aut non sit in potestate patris, aut extra domum patris commoretur, & non alatur

à parentibus, & sua opera, & industria lucifaciat, & seipsum sustenteret, & alat. Tunc enim si damna, & pericula ad ipsum spectent; merito commoda quoque ac emolumenta ipsius erunt, ac proinde lucra quamvis ex patris re, vel pecunia comparata, bona in filio aduentitia erunt, tanquam laboris eius, & industria fructus. Sic Silvestri loco citato *Glossam Speculari & Azon sequitur.*

Septimo queritur, an pater vsumfructum amittat, quem habebat in bonis filij aduentitiis, eo ipso, quod filius exmaruit, patri potestate, vel ob actum perfectum, vel ob dignitatem obtentam? Respondeo minime iure communii, quamvis alicubi extent statuta ciuitatum, & populorum, vel Principum Constitutiones, ut egresso patrem potestatem filio, vsumfructus, quem pater in eius bonis habebat, finiatur, & ad filium vna cum proprietate pertingat.

Item iure communii, cum filius patrie potestatis iure soluitur, ob aliquam dignitatem ex ijs, que numerantur, in lego ultima, C. de Decurionibus libro decimo, & Auth. Constitutione que de dignitate in principio, & Auben. Sed Episcopalis dignitas, C. de Episcop. & Cleric. tunc pater dehinc vsumfructum habere, quem in bonis filij habebat, ut in Gregorius Lopes l. 5. tit. 15. par. 4. Iure autem communii pater, qui filium emancipauit, dimidiam partem vsumfructus in bonis filij retinet, & dimidia pars pertinet ad filium, ut superius dixi: tamen si iure etiam specia alicubi vigeant statuta, ut tunc pater totum vsumfructum amittat.

Ostendo queitur: An filius familias, ita utrū suo & arbitru posset de bonis castrenisibus, & quasi castrenisibus testari, etiam si in testamento parentes prætererat, testamentum ratum sit & firmum & patri prætermisso nullum ius remaneat dicendi, nec non etiam allegandi nullum esse testamentum, aut certe in officio? Respondeo, iure veteri & Digestorum, Codicis ius fuisse filio familias prætereundi, vel ex hæredandi patrem in testamento, quod de bonis castrenisibus, vel quasi castrenisibus faciat, *L. ultima, C. de in officio testam.* At patri militi liberum non erat filium præterire, vel ex hæredare sine debita causa, & expressa, tametsi testaretur de bonis castrenisibus, nisi cum testabatur iure militari, nimur dum in militia ipsa versabatur, vel intra annum à militia expleta, *L. Papinianus §. Papinianus, & l. s. inst. iusta, §. de in officio ff. in officio. testam.*

At dubia questionis est, an non iure Authenticorum licitum sit filios familias præterire, vel ex hæredare parentes in testamento, quod condit de bonis castrenisibus, vel quasi castrenisibus: Quidam teste *Couarruua in cap. Quia nos. de testam. num. 6. & 7. sentiunt id fas esse, quamvis portio legitima iusta, & debita peti possit à parentibus prætermisso, vel contra ius ex hæredatis.*

Sed certe prior est contraria sententia communii consensu recepta. videlicet, testamentum filios familias, vel militis de bonis castrenisibus, vel quasi castrenisibus, nullum vel in officio esse nouissimo iure Authenticorum, si contra leges, & iura ascendentem, vel descendenterem prætererat, vel ex hæredet. *Sic Bartolus in Auben. ex causa. C. de libe præteri. quem ibi ceteri præferim Alexander, Iason, teste Couarruua sequitur. & Glossa in l. Papinianus, supra citata, & Paulus in l. ff. de in officio testam.* Nec obstat, quod leges & iura dicunt, filium familias libere de peculio castrensi, vel quasi castrensi posse testari: Nam nihil aliud significant, nisi eos non prohiberi quin testari queant.

Nono queritur, quodnam peculium in Clerico, qui est filius familias, sit castrense, vel quasi castrense? Respondeo cum communii sententia, quam habet *Couarruua de testam. ca. quia nos. numero primo, omne peculium, quod filios familias laico est aduentitium, in filios familias Clerico est castrense Inno. Hostien. Antonius Cardinalis, Abbas, Imola Anchard in cap. quia nos, de testam. Paul. Barbat. in l. Sacra Sanctorum, & in Aubent. Presbyteros, de Episcop. & Cleric. ac proinde omnia bona, quae Clericus post susceplos ordines acquirit aliunde, quam ex bonis Ecclesie, in bonis castrenisibus,*

vel quasi castrenisibus numerantur. *Aubent. Presbyteri, prima C. de Episcop. & Cleric.* Talia sunt, quæ ex officio suo, vel ex sui beneficij redditibus, vel aliunde, quam ex bonis Ecclesie acquirit: quia bona, quæ ex rebus Ecclesie acquirit, sua non facit, sed ipsius Ecclesie.

Dixi (etiam post ordines susceplos) quia bona aduentitia, quæ ante ordines acquisierat, non transeunt in castrensis, vel quasi castrensis: & ideo pater in his vsumfructum retinet quamvis nullum vsumfructum acquirat in bonis, quæ filio post ordines susceplos proueniunt aliunde, quam ex Ecclesia.

Decimo queritur, An de omnibus prædictis bonis possit iure communii testari filius familias? Respondeo ex parte pubertatis anno testari posse de bonis castrenisibus, vel quasi castrenisibus absque patris consensu: de aduentitiis vero etiam si in ipsis plenum dominium, & vsumfructum habeat, testari non posse etiam parte consentiente. *Instit. Quibus non est permisum facere testam. in principio. l. Quia non potest, ff. de testam. Sensus, & l. p. 1. C. Qui testam facere possunt. Et cap. licet, de se p. 6. & ita communis sententia, quam habet *Couarruua in rub. de testam. p. 3. num. vlt. Iulius Clarius lib. 3. Recepta sententia. §. testamentum. g. 18. Anton. Gom. in l. 5. Taurina.**

Porro annus quartus decimus in masculis, & duodecimus in feminis expletus debet esse: dies tamen ultimus incepitus, habetur pro completo. l. Quia estate, ff. de testam. Nec ad testamecum faciendum sufficit, vt in alia etatim suppleat: nec enim filius ante annum quartum decimum, quamvis iudicio vigeat, & sit satis rationis compos vnum testamentum facere potest, teste *Ant. Gom. in l. 5. Taurina cum Bald. & aliis.*

Quares, An filius familias possit iure communii donare aliquipd causa mortis ex bonis aduentitiis ipsi patris consensu? Respondeo ex communii sententia posse, *Couarruua in Rub. de testam. p. 3. num. 7. 8. & 9. Dices, Qui testamentum condere non potest, eo ipso nequit confidere codicillum, neque donare causa mortis, Respondeo, id non semper verum esse: ac ita id in praesenti locum non habet. Sed cur prohibetur filius familias testari etiam nuti, & voluntate patris de bonis aduentitiis, & non prohibetur donare causa mortis, patre consentiente? Respondeo leges & iura primum verius, secundum non item, quia testamentum, matrarius & plenius iudicium in testatore postulat. Item, facilius homines trahuntur ad testamentum faciendum, quam ad donandum gratis, & liberaliter.*

Quares, An filius familias testari possit de bonis aduentitiis, ad pias causas, ab quo consensu patris. *Sententia Bartolus, in l. qui in portestate ff. de testam. id posse, quando in bonis aduentitiis plenum dominium, & vsumfructum habet. Sed communis sententia, teste *Couarruua in Rub. de testam. p. 3. num. vlt. negat id posse, nisi accedat patris voluntas. Abbas in rub. de testam. Couarruua in rub. de testam. p. 3. num. vlt. & id revera colligitur ex cap. licet de se p. 6. vbi Ponitex ait: Quamvis filius familias absque patris assensu sibi posse libere diligere, futuram, pro anima etiam sua, prater ipsius assensum, nisi peculium castrense, aut quasi castrense habeat, aliquid indicare non potest. Sic ibi. Nimurum noluit Ecclesia patrem iure spoliare, quod habet in filium, quamvis est in patria potestate. Docet itidem *Iulius Clarius lib. 3. recepta sententia. §. testam. q. 5. ad finem, una cum aliis, quos ille citat. si filii familias annuente patre, testetur ad pias causas, ita tamen ut solus de certa bonorum parte, consensu patris testamentum faciat, & nihilominus plura ad alias causas, quæ piis non sunt, leges eiusmodi legata vim & locum non habere, nec accretere aliis prius legatis, sed hæreditibus ab intestato vententibus deferri.***

Sciendum est, alicubi vigeat statuta ciuitatum, & populorum, vel constitutions Principum, quibus decennatur, ut filii sive filios familias, postquam impuberis essent, possint facere testamentum de bonis aduentitiis, perinde ac si soluti essent iure patriæ potestatis, ita ut deterrit, quarta vel quinta suorum bonorum parte libere statuant, dummodo

modo parentibus suas debitas partes relinquent. Et tunc si filius familiæ iuxta hæc statuta aliquid ex bonis aduentijs, in quibus pater viumfructum habet, extraneo relinquit, & legit, pater dum viuit viumfructum retinet: post eius vero obitum legata filij implentur omnino, nam filio familiæ ius testandi non conceditur, nisi seruato iure parris, quod habet in bonis filii. Sic Baldus, & alij, quos referunt Molina libr. 2. de primogenit. capit. 9. numer. 22. Arias Pinellus in l. 1. C. de bonis maternis, p. 1. num. 44. quamvis contrarium scripsit Antonius Gomes in l. 6. Taurina n. 13.

## C A P. X X I V.

De donationibus inter patrem, & filiumfamilias: & de his que post mortem patris filiumfamilias conferre ceteris fratribus debet.

Primo queritur, Vtrum inter patrem, & filiumfamilias donatione iure communis substat? Respondeo secundum patrem filio, filiæ familiæ donare posse nec est contrario l. C. de impuberi. & alii substituto. Donatio itaque facta à patre filio familiæ non valeat, nisi rem donatanam pater filio tradiderit: & tunc, etiam si tradidierit, ius est patri, dum vivit, donationem reuocare: & non reuocare, patris obitum confirmatur. Ratio legis est non solum, quia pater & filius familiæ quasi una persona cententur: sed ne partes nimio in filios ante haec in donando proficiantur. Duo tamen casus excipiuntur, in quibus pater potest utere communis donare filio familiæ: Primo, doris, vel alimentorum causa, vel propter nuptias, s. Pomponius Philadelphus, ff. familiæ hercifac. Secundo, potest pater filio familiæ eundem in casta, sine causa militia, res mobiles, sine mouentes donare, s. filiumfamilias, C. familia hercifac. Ex his deducitur, pote patrem filio donare aliquid, vt habeat in partimoniis ad ordinis suscipiendo; filiæ ad ingressum in Religionem: Item, tum filio, tum filia, vt a seruitute, vel capiuntate redimatur: Item, vt a vinculis, vel pœna ciminiis liberetur, vt munus publicum, vel dignitatem confecatur, vt sacram, vel necessariam peregrinationem fulcipiat. Non tamen dubium est, quin post pater remittere viumfructum, quæ habet in bonis filii aduentiis, vt l. cum operis, s. fin auem, C. de bonis, qua lib. tunc enim nihil donat de suo, sed remittit solum ius, quod habebat in filii bonis.

Secundo queritur, quænam bona filius familiæ sibi à parentibus donata conferre ceteris fratribus, hoc est, ad collationem alterius: beat post obitum parentum? Respondendo, donationes inter patrem & filium duplicitis generis esse: Aut enim sunt ob causam, cuiusmodi sunt donationes factæ filiae dotis causa, vel filio propter nuptias, vel ob militiam, vel ob Ordines Ecclesiasticos suscipiendos, vel ob ingressum in Religionem, vel ad munus & officium publicum, vel dignitatem assequendam, vel ob peregrinationem, vel ad liberandum filium a seruitute, & captiuitate, vel ob alimenta. Tales etiam sunt donationes quæ remuneratoria dicuntur: vt cù pater aliquid filio donat ob labore, industria, & operam, quia patris negotia filius gessit, vel ob quælibet alia beneficia, quibus filius est de parte benemeritus. Aliæ donationes sunt, quæ ab olorū & simplices vocantur, quibus pater aliquid filio donat gratis & liberaliter, quamvis donet precibus ipsius filij vel aliorum inductus, & motus.

Hic potius, frequenter quæ pater filio donat ob causam conferre filius ceteris fratribus debet post obitum patris, quia ea in legitimam portionem computatur debet nisi pater exprefserit ea, ne filius conferat, & dummodo pater de jis bonis possit & arbitratu suo statuere. Talia sunt, quæ donat pater filia causa dotis, vel ad ingressum in Religionem, & quæ donat filio propter nuptias, vel in patrimonium, ad Ecclesiastico ordinum susceptionē

iuxta ea, quæ habentur in Auth. Ex testim. C. de collas. & Auth. de Trier. & semissi, § cum quoq. & docet Gloss. in Auth. citatis. Conar. de testim. c. Raynal. § 2. num. 7. & 8. Anton. Gomes in l. 29. Taurina num. 12. Anton. Lopes, l. 4. tit. 16. partita sexta. Unde dos data, aut promissa filiae computatur debet in legitimam portionem eius, si sua filia una cum ceteris fratribus eius velit in hereditate paterna succedere. Idem juris est de eo quod pater filio donauit propter nuptias.

Porro quicquid pater donat ob alimenta vel causa eius, quod ad alimenta pertinet, filius non cogitur ceteris fratribus conferre, quia parentes alimenta filiis debent, immo potest pater filio postquam duxerit uxorem, alimenta præbere, quibus filius se ipsum, uxorem, & familiam commode sustinet, dum aliunde non potest. Potest etiam pater vii filio largiora, & potiora alimenta præbere, modo ne fraudem ceteris filiis faciat. Quod si pater filio fundum, aut aliam rem immobilem loco alimentorum dederit, cuius ex fructibus quotannis se filius sustinet, debet filius computare in legitimam portionem estimationem fundi sed non fructus annuos ex fundo percepit.

Cum his quæ filio pater donat propter nuptias, computatur, si quid donauerint parentes ipsose, vel uxori filij, videlicet, si donauerint torqueum aureum, vestes a. iave ornamenta, iuxta civitatis, populi vel gentis consuetudinem, l. Vt à liberis, l. illam, & l. illud, C. de Collatio. Impensis vero, quas faciunt parentes in solemni coniugio, vel celebitate nupiarum, non coguntur filii conferre ceteris fratribus. Sic Bartol. in tractatu de duob. fratribus & l. 1. §. Nec calrense ff. de collat. bon. Bald. & alij, quos citat & sequitur Nasar. in Manual. c. 17. numer. 165. Ratio est, quia huiusmodi impensis ad honorem ipsoeum parentum spectant. Deinde, quia omnia fratrum sunt communes. Idem juris est de impensis, quas parentes fecerunt in solemni coniugio, cum filius Clericus primum sacrum fecit; aut cum filia Religionem solemni voto promisi; aut cum filius ad gradum Magistri, vel Doctoris honorificum promotus est, hæc enim, & summa ad munus & officium, & deus & honorem pertinent parentum. Eadem ratione non cogitur ceteris fratribus conferre sumptus, vel impensis, quas fecerit pater, dum filium in studio liberalium artium sustentavit: tales enim sumptus inter alimenta filij debita computantur nisi penes patrem sint bona filij castrensis, vel quasi castrensis, vel aduentitiatum enim videtur patet impensis fecisse ex bonis filij dictis, nisi contrarium expressum. Bart in tract. de duob. fratrib. nu. 16. & l. 1. §. Nec calrense, n. 8 ff. de collat. bon. Sila. in verb. peculium 2. q. 8. Nasar. in Manual. c. 17. nu. 160. Antonius Gomes in l. 29. Taurina n. 16. Id autem colligunt hi Autores ext. vlt. ff. de petit. hered. & l. Nefennius ff. de negotiis gestu. Potest autem pater, si velit, exprimere, ne ha. uimodi impensis filius in suam legitimam portionem computet, quamvis pater habeat bona propria filij apud se. Quando vero pater docet filie promittere, aut filio aliquid propter nuptias, potius creditur, nisi aliud expressum, de suo promittere, & dare, quam de filij, vel filie bonis, l. vlt. C. de dotis promiss. Idem juris est de libris quos pater emit nomine, aut causa filij, ob studium literarum, & de impensis, quas pater fecerit, vt filius peregrinationem susiperet, vel a captiuitate, seruitute, vinculis, & pœnae crimini liberaretur. Sileneff. in verb. peculium 2. q. 14. Nasar. in Manual. c. 17. num. 165. Anton. Gomes, in l. 29. Taurina num. 19. & 20. Bartol. in l. 1. Styrbus de pesu. & l. Liber caput. C. de captiuitate, & postlimin. hæc enim pertinent ad alimenta filiorum, & ad honorem ipsoeum parentum. Eadem est ratio de eo, quod pater impedit, vt filius iret in casta, vel militiam, vel vt ad officium publicum, dignitatemve, vel ad gradum Magistri, vel Doctoris honoris, cu promoueretur. Hæc omnia vim & locum habent in iure communi: nam statuta ciuitatum, vel populorum, vel constitutiones Principum multa in his præter vel contra ius commune statuere possunt, & sèpe decernunt.

*Quares.* An filius familias debet fratribus conferre, hoc est, ad collationem afferre, quae de bonis parentum male consumpsit? *Nauarrius in Manuali c. 17. nū. 156 cum Antono 2. par. 11. l. 15. §. 1.* responderet, debere, ac proinde in suam legitimam portionem computare cogitur, nisi pater dem vixit, ea condonavit aut ex filio insumpserit expelso; vel racione patris consensu. Aliquando. n. filius familias ludit, id sciente patre, & non prohibente cum aliquo facile & commode possit. *Vnde Scetus in 4. de Iustitia. q. 5. art. 2.* docet filium familias, qui quotannis centum auricos accipit a patre loco alimentorum, iure posse in singulos annos impendere quatuor, aut quinque auricos ad elemolynas erogandas, ad donandum, vel ad ludendum honeste, ut solet qui ludere animi reficiendi gratia.

Verum querat alius, an filius cogatur fratribus conferre, quae si pater donauit ob ipsius merita, obsequia & officia? Communis est sententia, non debere. *Barto. in tract. predicto de duob. fratrib. l. 1. §. Nec castrans. s. de collat. bono. Nauar. in manual. c. 17. num. 144. & seq. Silvester in verb. peculium 1. q. 19. & in verb. Donatio 2. q. 7. dicto 13. Antonius Gomes in l. 29. Taurina. n. 23. Couarr. cap. Cum in officio, de testam. n. 11. Ratio est, quia huiusmodi donatio remuneratoria dicitur qua donat pater filio ad remunerandum beneficium ipsius; & proinde est quedam donatio ob causam, non quidem debita lege iustitiae, sed lege aequitatis, qualis, qui grati animi est, retundandam putat.*

Terio queritur, An quae patet donat filio non ob causam, sed gratis, & liberaliter, ea filius conferre fratribus debet? *Vixi superius, tales donationes inter patrem & filium non valere, nisi quae pater donauit filio, tradiderit. & tunc etiam si tradiderit donata, integrum esse patri dum vivit, que donauit, retinere, quod si non reuocet, morte patris donationis eius confirmatur, ita ut incepiant valere, & retrotrahantur ad tempus, in quo facte sunt, ut una eis rebus donatis fructus inde percepti ad filium pertineant: dummodo facta donatio, etiam sine insinuatione, non excedat quantitatem, quam absque insinuatione patris permilium est donata: aliqui sola morte patris non confirmatus donatio ex ea parte, quia excedit, nisi pater in morte expresse donationem confirmaverit: tunc enim valeret etiam quartenus excedit, non quidem donationis sed legati, quod insinuationem non requirit. Hac colliguntur ex *Glossa in l. donatione 1. in verb. Referatur C. de donatio. inter virum, & uxor. & l. cum res. C. de donatio. Atq. ita Antonius Gomes in 2. tomo varia. ref. l. c. 4. & in l. 17. Taurina. n. 8. & l. 29. nū. 26. Couarr. de testam. c. Reynaldus §. 2. n. 6. & Nau. in Man. c. 17. 146. & 149.**

Item donatio simplex filiofamilias facta à patre, si iureirando confirmetur, statim valet, etiam si nulla sit facta rei donare traditio, ut habeat communis opinio testibus *Alessandro, Socino, Corneo, Isalone, apud Iulium Clarum, lib. 5. resp. sentent. q. 8. vers. sedque 20.* quia cum solum iure civili donatio sit irrita, iureirando confirmata vim habet, iuxta id quod habetur in capitulo quattuor, de patib. in 6.

Præterea, donatio simplex à patre facta filio emancipato, statim valet, etiam si ei non sit facta rei donata traditio l. cum bonis, & l. cum res. C. de donationibus inter virion & uxorem, valet, inquam, dummodo si absque insinuatione facta sit, non excedat quantitatem, quam pater donante potest. Hac tamen res eo modo donata filio emancipato, conferenda est, l. ut à liberis. ad finem. C. de collat.

Alicubi tamen statuta ciuitatum, populorum, & Constitutiones Principum decernunt vniuersim, ut omnia quae donata sunt Filiis à parentibus, conferantur fratribus, ita tamen, ut non sint donata loco alimentorum, vel causa militie, ut essent bona castralia, vel quasi castralia.

Alicubi etiam leges Municipales, Regalesue consti-tuent, ut omnis donatio simplex facta Filio sive emancipato, sive in patria potestate constituto, sive à patre, sive a matre, statim habeat vim etiam si nulla sit rei donata facta traditio, sed semper reuocari potest nutu eius, qui donauit.

Si vero sit facta traditio, ita rata & firma est, ut amplius reuocari non possit. In quo iuri communis tripliciter derogatur.

Primo, quia donatio facta à patre Filiofamilias, sine traditione valet, ut patris morte confirmetur: cuius contrarium decernit ius commune.

Secundo, quia donatio facta Filiofamilias cum rei donata traditione, statim est firma & irreuocabilis: cum tamē contrarium decernit ius commune constitutum.

Tertio, quia donatio facta Filio, vel aliis ascendentibus, etiam sine traditione, quando valet, statim est firma, & irreuocabilis iure communis, & tamē iure speciali est reuocabilis usque ad mortem eius, qui donauit.

Poñit enim, alicubi etiam statuta, & constitutio vi gent, ut omnis donatio simplex facta vni ex Filii, aut descendentiibus, sive per ultimam voluntatem sive per contractum inter viudos, eo ipso censetur facta in tertia, & quinta parte bonorum testatoris, aut donatoris, etiam si nihil aliud expresserit: ac proinde nec conferenda, nec computanda in partem legitimam, sed ut habeat Filius tanquam præcipuum. Quod si tertiam & quintam partem bonorum excedat, incrementum in legitimam partem computatur. Si vero excedat legitimam, & tertiam, & quintam partem bonorum, tunc in eo, quod attinet ad incrementum, donatio fit in officiosa & irrita. Ita habent leges Regales in Hispania, teste *Couarr. c. Reynaldus de Testamento. §. 2. nn. 6. 7.*

## C A P . X X V .

De patribus, quibus peccata filiorum  
in parentes puniuntur.

Primo queritur, Quænam pena sit in parricidiam legibus constitutas sciendum est, patricidium esse gravissimum omnium peccatorum, quæ in parentes admittuntur. Porro parricida est proprius, qui patrem, aut matrem necquit: Sed dicitur etiam is parricida, qui filium, aut quemvis alium propinquum occidit. Item Patriæ opressor, aut proditor, vel hostis, parricida vocatur, eo quod Patria sit cuiusque quasi pars & altrix. Item Principis intercessor, parricida nominatur: Ino, & qui hominem occiderat, apud veteres parricida dicebatur, eo quod patrem occidisset. Num & Ponilij lex erat: *Qui librum hominem do scimus morti dederit parricida est.*

In praesenti tamen loco parricidiam vocamus, qui parentem interdimitt: *Ea in l. si quis. C. de his qui parentes, vel liberes occiderint, acerbissime plectitur parentis, aut filii occisor. Siquis, ait lex a Constantino lata. parentis, aut filii aut omnino affinitatis eius, qui nunciacione parentum coniunetur, sara preparant sicut clam sicut aliam idenitatem fuerit, pena parricidi puniatur. & neque gladio, neque ignibus, neque vilis alijs solemnis pena subiungetur: sed in iugis culo, cum cane, & gallo gallinaceo. & viperæ, & simia, & inter eas ferales angustiae comprehensas serpentes contuberniis misericordia: & ut regionis qualitas suberit, vel in vicinum mare, vel in amnum proiectatur, ut omni elementorum visu viuis casere incipiatur. & ea eccliam perficit, terra mortuus asperatur. Hac tenuis lex: quam etiam habet Iustinianus in *l. infit. de publicis iudicis. §. Acta.**

Sed longe ante Constantium fuit lex more maiorem de parricidis instituta, ut constat ex *l. pena ss. ad legem Pompeiam de parricidiis*, ubi habetur: *pena parricidi more statuum hanc instituta est, ut parricida virgo sanguinis verberatus deinde in culo insuatur cum cane, gallo gallinaceo, viperæ, & simia: deinde in mare profundum culicis iactetur. Hoc ita si mare proximum sit; alioqui bestiis subiungitur secundum Adriani constitutionem. Sic lex. Plutarch ait Romul. regem nullam parricidio penam constituit: sicut, sed qualecumque, etiam hominis parricidium appellari, ut tunc temporis vocabant. Illud enim fieri non posse, hoc impie fieri iudicavit. Solon item interrogatus cur nullum in parricidas supplicium*

con-

Cit. in  
ex pro  
Sex.  
Roscio  
Amerino.  

Valeri-  
us Max-  
imus, lib. I. de  
Targu-  
nio re-  
ge.  

Ouid.  
lib. Ma-  
tmaror.  

Diodor.  
lib. I. c. 1.  
Strab.  
lib. 3.

confituisse? Respondit: quod neminem tam nefarium & perditum hominem esse putauerit, qui tantum scelus admitteret. Sapienter, inquit Cicero, fecisse dicitur, cum de omnibus sanxerit, quod antea commissionem non erat: ne non tam prohibere, quam admonere videretur. Teste L. Floro, P. Malleolus primus exxit apud Rom. qui matre interem praepartidii dammatus, infatus culo in mare diecitus est. Et longe ante illum Hostius omnium primus apud Rom. post Annibalis bellum, sexcentis annis ab Urbe condita, patrem interemit, ut scribit Plutar. in vita Romuli: nec tamen in culeum infatus legitur, quia nondum id supplicii in particidas erat constitutum. Vnde primus omnium in urbe fuit praedicto supplicii genere Malleolus punitus post bellum Cimbricum, & Marii victoriam. Cicero. in oras. pro Sex. Roscio Amerino: cum sapienter fecisse Solonem dixisset, quod nullam in particidas peccatum sanxisset, quippe qui tale flagitium fieri posse non credidit, postea subdit: Quanto Maiores nostri sapienter, qui cum intelligentem nihil esse tam sanctum; quod non aliquando violare audacia, supplicium in particidas singulare excoegerunt, ut quos natura ipsa resimere in officio non potuisset magnitudine penae, maleficio submouerentur: Infus voluerunt in culeum viuos, atque ita influmen decidi. O sapientiam singularem, iudices. Nonne videtur hunc hominem ex rerum natura subtilissime & eripuisse, cui repente cœlum, sol, aquam, terramque ademerunt: ut qui cum necesse, unde ipse natura esset, carret in rebus omnibus, ex quibus omnianata esse dicuntur. Noluerunt ferri corpus obire: ne bostryx quoque, que tantum scelus attigissent, immanioribus vererentur: non sic nudos in flumen deiceret: ne cum denudati essent in mare, ipsum poluerent, quo extera que violata sunt, expiri putarentur. Denique nihil tam vile, neque vulgare, cuius partem vides reliquerint. Etenim quid tam est commune, quam spiritu vivi terra mortui: mare fluctuantibus littus etiudia ita viuent, dum possunt, ut discere animam de caelo non quærant, ita moriuntur, ut coruus off terra non tangat, ita itaeanus fluctibus, ut nunquam absuntur: ut a postremo efficiuntur, ut non ad saxa quidem mortui conquiscant. Hæc ille. Et Valerius Maximus: Tarquinius, inquit, rex M. Tullium Duumvirum, quod lebrum secreta ciuilium sacrorum continentem, culodie sua commissionem, corruptio Petronio Sabino describendus dedisset, culos rotundum in mare abiici iussit: idque supplicium genus non multo post parricidio lego irrogatum est. Tuusq[ue]m: quia pars vindicta parentum ac deorum violatio expianda est. Sic Valerius.

Ex his perspicitur, vero dixisse Modestinum in prædicta legis pena, moe Maiorum particidas in culeum infusi: hoc enim supplicium non lege Pompeia constitutum est in particidas, sed longe ante sancitum Pompeius fortasse lego renouauit: & Cicero. ac Valer. Maxim. tantum culei meminerunt, non canis, viperæ, simiae & galli gallinacei. Iuvenalis tamen Sartyr octaua, cum de Nerone qui matrem necauit, loqueretur, simiae, serpentes, & culei meminit:

Liber si dentur populo suffragia, quis tam  
Perditus, ut dubius? Senecam preferre Neroni;  
Cuicunque supplicio non debet una parari  
Simiae, nec corporis unus, nec culeus unus?

Et Satyra 13.

Et deducendum coro bovis in mare, cum quo  
Clanditum aduersis innoxia simiae facies.

Hinc Ouidius loquens de Scilla, qui Nisum patrem detraeo illi capillo purpureo occidendum Minoi tradiderat, ait:

Dit te submersum, & nos triuia infamia, sceli  
Orbi suo, tellusque tibi, pontusque negetur.

Auctor ad Herennium ait: Malleolus indicatus est matrem necasse, ei damnato statim folliculo lupino os obnolatum est. Et solea lignea pedibus infixtae sunt, & in carcere dulcis est. Teste Diodoro Siculo. Ægyptii adeo particidas insectati sunt, ut eos per singula membra acutis calamus cruciarent: mox minutissimis istibus conficiatos, super spinarum acerosos comburerent. Lusitani item, ut scribit Strabo, particidas fini-

bus eieccos saxis obruebant. Julius Caesar, ut refert Tranquillus, præscriptas legibus penas, parricidas bonorum omnium publicatione mulctabant. Persæ testiæ Herodoto, omnem patris interfectorum, notum esse credebat. Iul. Iurisconsult. ait, pro regionis qualitate parricidas, vel bestiæ obici solitos, vel igni viuos expiri. Nihil mirum est, si scelus, tam immane & atrox, tam acerbo, & acri supplicio puniatur. Portenti, prodigi & monstri simile hoc flagitium appellat Cicero, & tam nefarium facinus, ut eo iura diuina & humana violentur: quorum maleficio scelerata omnia complexa esse videantur.

Secundo queritur, quænam alia sclera parricidii pena plectantur? Respondeo: qui hominem sibi genetis propinquitate coniunctum occidit, ut parricida puniatur, l. 1. ff. ad legem Pompeiam de parricidio: ut qui auctum intermixti vel aiuam, fratrem, vel sororem patruem, patruum, unculum, amitam, materteram, consobrinum, vel conobruncam, virum, vel vxorem, vel generum, nuntum, vel sacerdotum. Item ibidem: [ Qui venenum emat, ut patri datet, quamvis non potuerit dare, parricidii pena tenetur. ] Item medicus, qui dolo sciens filio venenum tradidit, ut patri daret, eidem pena subducitur. l. 1. ff. ad legem Pompeiam, de parricidio: & qui sciens pecuniam mutuam dat ut venenum emat, quod patri prebeat, eadem pena punitur, l. scienter, l. scienter, ff. ad legem Pompeiam, de parricidio. Item extraneus filio mandans, ut patrem occidat. Præterea consciæ & socii eius maleficui, eadem pena plectuntur, l. virum, ff. ad legem Pompeiam, de parricidio. Hæc omnia locum habent, quando parricidium est consecutum; alioqui enim mitiori pena parricidia puniuntur.

Ex his manifestum est, quanta sit aliquarum gentium impietas & immunitas. Calpi enim, si Herodoto creditus, parentes inclusos in iudea necabant, cum iam aetatibus annum septuagesimum excesserant. Bactriani, Indi, & Scythæ, parentes senio, morboque confectos, viuos obice-re canibus consueverant ad hoc ipsam de industria enutris. Impius ad modum & impudens Nero fuit, qui matrem occidi iussit; & idem accurrens nudam intutus dixit, Nesci mihi matrem esse tam venustam. Exod. 21. lex diuina extat: Qui percurserit patrem suum & matrem, morte moriatur. Item: Qui maledixerit patris suo, vel matris, morte moriatur.

Item: Qui maledixerit patris suo, vel matris, morte moriatur.

Tertio queritur, Quandonam sit circumstantia patris exprimenda in peccatis contra parentes sacerdoti confitendis: Respondeo, in hisce omnibus peccatis quibus iniuria parentibus infertur, semper esse circumstantiam parentum in confessione explicandam, sive iniuria inferatur verbis sive factis: velut si filius maledicta in patrem conferat, vel eius honori, vel famæ detrahatur: si ei alimenta subtrahat, vel deneget: si ei manu violentias afficerat, si eius iussa negligat.

Porto hinc consideranda est pena qua filiorum peccata in parentes puniuntur: sic etiam considerandum est diuinum premium quod iis promittitur, qui parentes colunt & obseruantur. Neque enim solum sempiterna æ beatæ, sed huic etiam quem in terris agimus vita vñum, Deus pollicetur, dicens: ut sis longanus super terram, quæ sententiam interpretans Paulus, Pietas, inquit, ad omnia vñis est, promissionem habens vita, que nunc est, & futura. Nec solū temporis diuturnitatem ad viuendum promittit Deus, cù ait: ut sis longanus super terram, sed etiam otium, quietem, & incolumitatem ad bene viuendum. Nam Deut. 5. Non solum inquit: ut longe vñus tempore, sed illud etiam addit: ut bene sit tibi. Nec putandum est diuini promissi fidem & constantiam deesse, cum interdu qui maiorem pieratem parentibus præstiterit, his vita breuior sit: Quibus id quidem contingit, vel quod his optime consulitur, qui prius è vita decadunt, quam à virtutis, & religionis, ac pieratis officio recessant. Rapiuntur enim (ut ait Sapiens) ne malitia mutet intellectum eorum, vel quia cum pernicias, & rerum omnium perturbatio impenderet, è corpibus euocan-

Suet. in  
vita Iu-  
lii Ces.  
c. 24.  
Herod.  
lib. 1.

Rhodi.  
lib. II. c.  
21. lec.  
Antiq.

Rhodi.  
loco ci-  
tato.  
Ex. 21.

Sap. 4.

Ista. 57.

tur, ut communium tempore acerbitatem etiam etiadant: *A facie enim malitia*, inquit Propheta: *corruptus est iustus*, q. id sit, ne eorum aut virtus, aut salus per i. licet ut vel ne tristissimis temporibus ex propinquorum amicorumque calamitatibus & malis aerebus illis loctus sentiantur.

Rhodig.  
lib. 1.1.c  
20. lat.  
Antiq.

Illud etiam est maxime notandum, si eorum peccata in paucis diuina vindicta, aliquando ad posteros deripiati prava quadam iniuriatione, & exemplo. Quidam se excubat quid patrem verberasset: *Quia ipse*, inquit, *patrem quoque suum verberauit*, & ille rursum suum: qui in filium ostendens, & hic, at, *vix in virtus eius erit*, me quoque flagris ceder: *hoc enim nobis genitile est*. Quidam alius raptabatur a filio, cumque ad ianuam perductus foret; *Dñe*, inquit, *fili*, nam *Ego patrem hucusque raptoni*.

## C A P. X X V I.

## De paenit, quibus parentum peccata in filios puniuntur.

**P**rimo queritur, quam preciam iuris incutant parentes, qui filios exponunt ab aliis nutriendos? Respondeo: in c. si a parte, de infantib. C. de infant. expos. dicitur: *Si a patre sive ab alio sciente ipso, aut ratum habente, & relegato pietatis officio infans expeditus existit, hoc ipso a potestate patria sua liberatur: quod & de predictis cuius: unque a: atis languidis, si expediti fuerint, vel si alicui eorum alimenta impie denegari contigerit, dicendum est.*

In l. inuito, C. de infantib. expos. habetur: *Si inuito, vel ignorante re, partus ancilla, vel adscripta tua expeditus sit, repetere eum non prohiberis: sed restituiri cunctis. Si non a fore vendicari, ita & fieri, ut si qua in alendo eo, vel forte ad dictendum artificium iuste consumpta fuerint, est tuus*. Et in l. sequente, unusquisque habetur: *Unusquisque sibi em suam nutritias: quid si exponendam putauerit, aximaducit, non, que constituta est, subiacebit: sed nec dominie, vel patrionis reperire ad uitum relinquitur, si ab ipsis expeditos quodcummodo ad mortem, voluntas misericordia animica collegit. Nec enim suum quis dicere poterit, quem pereuentem contemptis.*

Hinc licet intelligere, infantem expostum a patre, vel ab alio, eo sciente, vel ratum postea habente, atque a potestate solvi, & sui iuri effici, & ibi acq. utere idem iuri est, si filius male valens & languidus cu[m] scilicet expositus fuerit, idem etiam si filio languenti pater almenta subtraxerit, vel denegaverit. Porro si quis expostum alicuius, nulium iuri ipsius acquirit.

Sed quæstio est, an ea Constit. Ponit, generatim locum habeat in filiis sive benevolentibus, sive languentibus, cum ait: si paternalimenta denegauerit, patria potestate est. Filiu[m] solui. Goffredus teste Abbat. sensit vnde i. cum habere, sed lancentius, Hostiensis, Ioan. Andr. & Abbas probabilius censem eam Constitutum modo, esse intelligendum de filiis languidis, quibus pater alimenta negat, nam preciam benignius & mitius interpretari debemus. Deinde, quia in his duplicitate capite pietatis in Filiis violatur, tunc quod Filii alimenta denegantur, tunc quod male ualentibus & languentibus, quod est deestabilius. Si secundo queritur, quis appellatione infants intelligatur? Respondeo, ex c. litteras, de desponsi in pub. Infantilis atas vocatur usque ad leptennium; infans igitur vocatur puer, donec septimum atas annum excecerit. Tertio queritur, quas impensas repeteat queat, qui infantem expostum enuitur? Glossa in c. 20. dist. 87. opinatur solumente cas repeti iure posse, quæ facta fuerit in crudendo, & docendo puer, non quæ factæ sunt in eo alendo, quia alimenta pietatis gratia sunt ei data, at quæ pietatis causa erogantur in aliquem, minime repetur, ut colligitur ex c. sacrorum, 12. q. 2. l. alius. C. de negot. Sic etiam sensit Io. And. Quæ opinio robur accipit ex eo quod habetur in l. patrem. C. de negot. Patrem, qui filiam expeditus, hanc nunc aduliam sumptibus, & labore tuo factam, matrimonio coniungi filio tuo desiderantis, saepe voto conuenit. Qui si remi-

tatur, alimentorum solutioni in hoc solumente casu parere debet. Sed huic lenientiae obstat, q. od dicitur in l. si inuito, C. de infant. expos. si inuito vel ignorantia, partus ancilla, vel adscripta tua expeditus sit, restitutio eius sit fieri, ut si quia in alendo eo, vel forte ad dictendum artificium iuste consumpta fuerint, restituatur. Et quia uis haec lex tantummodo id decernat in seruo, vel liberto expposito, locum tamen habet etiam in filio expposito. Quare versus est, quod tradit Abbas, si alimenta dat, sine ab eo qui dare debebat, ex iure non repeti, sive protestatus sit le ex repetitum, sive securus. Ut si Episcopus infra rem exposi: un alius, vel si nutritus fuerit tanquam pauper ex communibus aliquius Ecclesie bonis, vel si nutritus fuerit in a: iusto publico loco causa communis misericordie & pietatis extracto, nisi, ut dixi, hoc eodem lib. cap. 5. q. 7. is locus sit fundatus solum ad alendos eos, qui egerint; unde enim parentes si non egerint, compensare debent impensas factas in eo loco ad alendum filium eorum. Et hoc modo intelligitur, quod haberur in cap. sacrorum 12. quest. 2. & in l. Alimenta, C. de negotiis gestu. Quod si data sunt alimenta ab aliquo generis propinquitate coniuncto; tunc verisimiliter creditur pietatis gratia data fuisse, ac proinde is qui dedit, iure non repetit, nisi fuerit protestatus velle se eam rem recuperare. Et hoc modo intelligitur quod haberetur in l. Nefess. ff. de negot. gestu. Si tamen extrancus alimenta praebuerit, tunc aut protestatus est se velle repetere, aut securus: si primum, iure repetit, si secundum, tunc coniecturis res definiti debet. Nam si fit diues, potens, liberalis, pius, iure non repetit, nisi in casu, de quo habetur in l. Patrem super citata: & in hunc sensum intelligitur Glossa distin. 87. cap. vle.

Secundo queritur, an peccent parentes, qui Filios expontur? Respondeo, certi & explorati iuri est, eos peccare, si Filios nutrit & alere commode possint. Vnde in l. necare ff. de liberis agnosc. dicitur: *Necare videtur non tantum qui partum prefecit, sed & is qui abiit, & almoniam denegat, & is qui publicu[m] locu[m] misericordia causa expont, quam ipse non habet. Et in cap. si expostis, dist. 87. inquinari videatur, cum ut homicidiam Ecclesiastica distinctione damnandum, qui post certum tempus, expostum infantem non agnoscat. In l. 2. C. de infan. expos. dicitur: *suum dicere non potest, quem pereuentem contemptis*. Hac autem omnia locum habent in parentibus, qui per se, vel per alios, Filios enutriri commode possunt. Quod si papa in opere, vel legestate filios alere nequeant, aut sine dedecore & ignominia, curarent, saltem, ut illi in hospitali aliqua domo ad pietatis officium extructa educentur. Sic enim de seruo etiam discernitur in l. 1. C. de Latina liber. tollenda, §. sed scimus: Si dominus seruum suum egreditur per erritantes habeat, quem neque ipse curare possit, neq; alteri commendare, in Xenodochium eum mittat, vel quo poterit modo auueat.*

Tertio queritur, quam preciam contrahant parentes, quorum opera fit abortus? Adnotandum est, ab orum eli, cum partus nondum maturus eiicitur: nam ideo dicitur abortus, quia non tempstitute ortus. Foetus vero immaturus eiicitur, vel postquam est anima, & vita praeditus, vel nondum vita compos. Si primum, tunc cades est hominis, si secundum, licet non sit cades hominis, impediret tamen vita hominis. Abortus tam iure civili, quam Canonico tanquam nefarius damnatur, vnde in Concilio Illerdense Cap. 2. dicitur: *Hi qui abortum faciunt, vel natos suos exinguunt, post septem annorum curricula communio tribuatur*. Et in sexta Synodo generali Constantinop. Can. 9. habetur: *Quæ pharmaca procurant abortus faciunt, & quæ venena suscipiunt partus perimentia, pana occisoris accusantur*. In l. Necare ff. de liber. agnosc. Necare videtur non tantum is, qui partum prefecit, sed & is qui abiit. In l. Cicer. ff. de paen. dicitur: *Cicerio in oratione pro Aul. Cluentio habita script. Milesiam quandam mulierem, cum esset in Asia, quod ab heredi bus secundis accepta pecunia partum ipsa medicamenta, fibi abegisset, rei capitalis esse damnatam*. Sic ibi. In l. si multorem, ad l. Corneliam, de sciaris: *Si mulierem visceribus suis vici*.

141ff.

tuis, quo partum suum abigeret, considererit, eam in exilium prae Provincia exigit. In l. si quis aliquid de parte statuit: Qui abortionis, aut amatorum pociulum dant, et si dolo non faciant, tamen quia mali exempli res est, humiliores in metallum damnantur, honestiores in insulam amissa parte bonorum relegantur. Quod si eo mulier, aut homo perierit, summo supplicio afficiantur. Item in l. diuina ff de extraordinariis crimibus ex scripto Scenari, & Annoni Imperatorum, Mulier qua data opera partum abegerit, à Praeside in temporale exilium datur.

Ex his omnibus videre licet, eum, cuius opera factus anima donatus in visceribus maternis interimitur, capite puniti tanquam homicidam: si factus nondum vite pariceps alius opera cecidit, si si sit vir honeste conditoris, parte bonorum amissus in insulam relegatur: si humilior & inferioris sit conditionis, in metallo damnatur, iuxta l. si quis aliquid. Qui abortionis, ff de penis. Si vero pecunia accepta, mulier partum abegerit, pena capitali punitur, ut habeatur in l. Cicer. ff de penis. Et haec sunt penae le gibis constitutae, in eos qui abortum faciunt.

Iure Canonico in c. si aliquis, de homine, volunt, habetur: Si aliquis eas/a explenda libidine, vel odii meditatione, homini, aut mulieri aliquid fecerit, vel ad potandum dederit, ut non possit generare, aut concipere, vel nasci soles, ut homicida tenetur. Huius tamen capituli decreatum declaratur magis, sic u. ex litterarum, de homicidio: vbi rogatus an Monachus, cuius opera quedam mulier partum abgerat, irregularitatem contrarerit. Respondit: si factus nondum vivens, irregularem non esse, ac proinde sacris operari posse: si vinebat factus ab alterius ministerio abdinem oportere. Vnde 32 q. 2. in

c. Quod vero, aperie dicitur. Si factus in utero matris animam nondum habebat, mulier que partum abicit suum, aut si qui abortum inferit, homicidio pena Canonica non teneat: quoniam qui nondum vivit, nec moritur, nec occiditur. Si vero animam habebat, homicidium admittitur, ac proinde Canonica homicidio pena contrahitur. Nam Moyses divina legi sancuit: si quis percussit mulierem in utero habentem, & abortuum fecerit: si formam suam fuerit, det animam pro anima: si autem in formatum fuerit, multetur peccatio.

Augustinus responde Graianum in c. Aliquando 32 q. 2. abortum, crux facinus appellat. Aliquando, inquit, eo usque peruenit haec libidinosa crudelitas, vel libido crudelis, ut etiam sterilitas venena procurerit: & si nihil valuerit, conceptus factus intra viscera aliquo modo extinguat, aut fundat, volendo suam polam prius interire quam vivere, aut si in utero vivebat, occidat antequam nasci prorsus. Hac Augst.

Porro faciendum abortum medicamentis aliqui curant multis de causis. Aliquando, ut suam libidinem expleant: Aliquando, quia factum oderunt; Aliquando, ut partus celeretur ne scelus prodatur admissum: Aliquando etiam medicamentis coniuges steriles redduntur, ne sobolis procreacione pauperiores fiant. Sextus V. Constat, edidit, quae incipit: Effrenatam, contra eos, qui abortum quousmodi faciunt, aut sterilitatis causa potionem dant, vel sumunt: & contra eos, qui ipsi auxilium consilium, sive consensem praestant: vbi nouas penas contra huiusmodi flagitium constituit. In primis omnes tam viros quam feminas cuiuscumque status gradus, conditiones & ordinis, et iam Clericos seculares, vel aliquius ordine Regularis cuiuscumque dignitatis, & praeminentia Ecclesiastice vel mundane, qui in in posterum per se, aut inter posterum personas factus immaturi tam animati, quam etiam inanimati formati, vel informis electio nem procurauerint, percussionibus, oneribus, laboribusque mulieri pregnanti impositis. Ac aliis etiam incognitis, vel maxime exquisitis rationibus ita ut re ipsa abortus inde secutus fuerit; ac etiam pregnantes ipsas mulieres, que scientia premissa fecerint, penas tam diuinas, quam humanas iure, ac tam per Canonicas sanctiones, vel Apol. Confess. quam ciuilia iura aduersus eos homicidas, qui homicidium voluntarium actu, vel re ipsa patruerint, impositas eo ipso incurant statuimus: easque penas, leges & constit. ad causas praefatas extendimus: Clericos omnipotestus Clericalem officium, dignitatibus, & benefic. Eccles. ipso fa-

cto priuamus, & in futurum inhabiles adea suscipienda decernimus. Adeo, ut qui hoc delictum commiserint, non eccl. atque ii qui sua voluntate homicidium perpetrauerint, etiam si crimen occultum fuerit, nec in Iudicio probatum, nec alia ratione publicum, ad sacres ordines promoueri, aut in suscipiis ordinibus ministrare, nullo modo possint: nec illis eccl. benef. etiam similia conferri licent. Et illos qui Clerici non surunt, & talia praeteruerint, non solum penas supranarratas incurrere, sed etiam inhabiles ad ordinem, & alia predicta discernimus. Et volumus ut Ecclesiastices qui deliquerint si deprehensi fuerint, per Iudicium Ecclesiast. depositi & degradati curia seculari tradantur, penasque iure ciuili contra laicos, vel homicidas constitutis. Eisdem penas teneri batimur eos, qui sterilitatis potionem, ac venena mulieribus propinauerint, & quo minus factum concipiunt, impedimentum praestiterint, ac ea facienda curauerint si us quoque modo in his consuluerint: ac mulieres ipsas quae eadem pecula scienter, & sponte sumperferint. Item statuit, ut Iudi. ordi. sive Eccles. sive seculares, inter quos vult praeventio locum esse contra quoscunq[ue], nedum per accusationem, sed etiam per inquisitionem, & simplicem denunciationem super praemissis delictis procedant: & testes alioqui iure inhabiles, suo arbitrio recipiant, & teos penas supra expressis afficiant. Postremo constituit, ut praedicti, tam viri, quam feminæ, qui se praedictis seculibus ostinxerint, & eorum socii, fautores, consultores ipsa factio in excommunicationem incurvant a qua absoluvi nequeant, nisi in mortis articulo per alium, quam per Romanum Pontificem: nec irregularitas contracta, ab alio tolli queat, nisi a Romano Pontifice. Hæc in illa constitutione.

Sed Gregorius XIV. eam constitutionem temperauit alia edita, cuius initium est: Sedes Apostolica, qua decernit vbi de homicidio, & animato factu agitur, penas non alias duriores, & leuiores contrahi, nisi quæ per sacros Canones, & leges p. ofanas sunt infictæ. Et quod pertinet ad excommunicationem contra personas in constitutio ne Sixti V. expressas latam, tam quæ post constitutionem ipsius Sixti deliquerint, quam quæ in posterum deliquerint, quilibet Presbyter, tam secularis, quam cuiusvis ordinis regulatis ad Christi fidelium confessiones audiendas per loci ordinarium approbatu, si fuerit ad hoc deputatus, nimur ad abolendum a tali excommunicatione contracta ex abortu, plenam & liberam in foro conscientia, tantum absoluendi habeat facultatem, eandem prorsus, quam idem Sixtus predecessor sibi, ac suis successoribus reseruauit.

Quod vero attinet ad penas procurantium abortum factus inanimis, aut exhibentium mulieribus, vel summi venia sterilitatis, aut quoque modo auxilium, vel consilium eis dantium, in praedicta constitutione Sixti contentas, ipsam constitutionem praefatam, in ea parte, vbi de his agit, ad terminos iuri communis, ac sacrorum Canonum, & Concilii Tridentini dispositionem, tam in praeteritis, quam in futuris reducit. Et quod ad reliqua omnia pertinet, prater hic expressa in suo robore firma permanere vult. Hac Gregorius XIV.

Quarto quartit, An ad euitandam infamiam feminæ, & offenditionem a'iorum, licet aliquando ut remedium ne factus conciperiat? Quidam senserunt id licetum esse, quando probabiliter creditur magna oritura infamia, aut magna a'iorum offendit: ut potest ne monialis femina concipiat post nefarium, & sacrilegum concubitum, aut ne puella illufri, vel honesto genere nata, in domo parentum grauida fiat. Ad quod quidem illi assuerant, uno arguento mouentur, quod nimur factus nondum sit animatus: ergo ob ignominiam, & dedecus euitandum, si est sterilitatis remedium adhibere. At eam dubitari nequit peccatum esse huiusmodi sterilitatis remedium: sic enim naturæ cursus, & orto impeditur: nec sunt, ut ait Apostolus Paulus, facienda mala, ut veniant bona: & femina sibi imputet, quæ sponte sua, & voluntate peccauit.

Quinto queritur, An medico licet feminam prægnanti, cuius salus, & vita periclitatur, medicamentum præbere, quo partum abigat, & sic salua fiat? Vno ore docent omnes id medico liberum non esse, si fœtus iam vivit: nec enim est matris saluti, & vita remedium, adhibendum, cum tanto fœtus iam animati detimento: nec vt vnum saluum efficias, alterum perire liceat potes.